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مقدمه

سلام. اجازه بدهید برایتان داستانی تعریف کنم:

ج. روزی فریدون  »فریدون سه پسر داشت به نام های سلم و تور و ایر
تصمیم گرفت که پادشاهی اش را میان سه فرزندش تقسیم کند. پس 
خودش را به اژدها شبیه کرد و سراغ سه پسرش رفت. ابتدا دربرابر تور 
ظاهر شد و او را ترساند. تور سلاح سنگینی برداشت و به اژدها حمله 
کرد و به او نزدیک شد. سپس درپی سلم آمد و خودش را در قالبِ اژدها 
به او نشان داد. سلم از اژدهــا فاصلۀ زیــادی گرفت و دور ماند و حمله 
ج به اژدها نزدیک نشد،  ج رفت. ایر نکرد. در نهایت فریدون به سراغ ایر
ولی از او فــرار هم نکرد، بلکه تیروکمانی به دست گرفت و در میان راه 
ایستاد. فریدون براساس همین سه برخورد تصمیم گرفت که شرق و 
مملکت توران را به تور بسپرد. غرب و کشور روم را نیز به سلم ببخشد و 

ج بدهد.« ایران را که مرکز بود، به ایر

آمده است.  فردوسی  ابوالقاسم  حکیم  شاهنامۀ  در  قصه  ایــن  مفصل  ح  شــر
ــن قــصــه بــه مــا مــی گــویــد،   بــخــوانــیــد. آنــچــه ایـ

ً
پــیــشــنــهــاد مــی کــنــم آن را حــتــمــا

مشخص کنندۀ نسبت ایــران با شرق و غرب است. ایــران نه شرقی است و نه 
غربی. ایرانی ها نه خشونت و هجوم شرقی ها را دارنــد و نه مانند غربی ها اهل 
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فلسفه و عقلانیت صِرف هستند. آن ها کسانی اند در میانه؛ یعنی به هنگام نبرد 
می جنگند و به هنگام صلح می اندیشند. همان حدّوسط و اعتدال در اخلاق و 

منطق.

ح شده است.  ، مسئلۀ شرق گرایی در ایران به سه صورت مطر در سال های اخیر
از شرق گرایی به عنوان معضل سیاسی معرفی می شود. برای مثال،  ح اول  طر
منتقدان همیشگی جمهوری اسلامی ایران می گویند ایران شرق گرا شده است. 
همچنین  و  چین  و  ایـــران  بیست وپنج سالۀ  تفاهم نامۀ  ــروه  گ ایــن  دستاویز 
ح دوم از شرق گرایی به صورت معضل  تعاملات نظامی ایران و روسیه است. طر
فرهنگی معرفی می شود. کسانی که دغدغۀ نوجوانِ ایرانی را دارند و کارشناسان 
تربیتی و متخصصان سواد رسانه ای با پدیده های فرهنگیِ شرق، مثل موسیقی 
و سریال های کرۀ جنوبی، مشکل دارند و آن را مصداق تهاجم فرهنگی می دانند 
ح سوم از  و به شیوۀ خودشان برای مخاطب نوجوان نسخه پیچی می کنند. طر
، برخی  شرق گرایی نیز به عنوان یک چشم پوشی دیده می شود. به عبارت دیگر
این ها  مانند  و  مدرنیته  و  غــرب  و  تجدد  از  مــدام  ایــرانــی  شبه فیلسوف های  از 
سخن می گویند و اصلاً با شرق کاری ندارند. بهتر است بگوییم آن ها شرق را 
ح انکار شرق را به غرب گرایی  انکار می کنند. در این صورت، ما یا ارائه دهندگان طر

متهم می کنیم و یا آن ها گروه های مدعی غرب شناسی هستند.

اول اصلاح طلب ها  گــروه  به سه دسته تقسیم می شود.  ایــران  در  شرق گرایی 
هستند. از نظر آن هــا، تعامل با چین و روسیه امری ناپسند است و فقط باید 
ــرد و جــهــان در شــش کــشــور دنــیــا خلاصه  ــا رفــاقــت ک بــا آمــریــکــا و اتــحــادیــۀ اروپـ
می شود. از نظر اصلاح طلب ها نباید به چین اعتماد کرد، زیرا سابقۀ خوبی ندارد 
)می توان پرسید چین تاکنون چه زمانی و چگونه به ایران خیانت کرده است؟!(. 
ــولِ سواد رسانه ای و تعالیم  گروه دوم نوجوان شناسانی هستند که با اداواص
ایــران  در  را  آن  مخاطبان  و  می کنند  نفی  را  شــرق  فرهنگی  پدیده های  تربیتی، 
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با نمرۀ مثبت و منفی دادن  از نوجوان شناسان  گــروه  نکوهش می کنند. این 
ثــار رســانــه ای شرقی و ایجاد هــراس از شــرق، می خواهند از پیشروی آن ها  آ به 
جلوگیری کنند. سرویس »کودمو۱« و حسین حق پناه از مهم ترین عوامل این 
نگاه هستند. گروه سوم نیز پژوهشگران توسعۀ اقتصادی و ارتباطات توسعه 
هستند. از نظر ایشان باید تجربه های توسعه در شرق را مطالعه و پیگیری کرد و 
، آن ها را برای ایران به کار بست. دکتر حسین قریب و محمدجواد  درصورت نیاز

بادین فکر از چهره های مهم توسعۀ شرقی هستند.

نویسنده آشکارا اعلام می کند که طرفدار هیچ کدام از گفتارهای یادشده نیست. 
با این حــال، ایشان بــرای موضوعیت یافتن شرق گرایی در ایــران می کوشند و 
البته تلاششان کافی نیست. منطق دیپلماسی واقع گرایانه ایجاب می کند که 
ایران، هم با شرقی ها در ارتباط باشد و هم با غربی ها. همچنین با نمرۀ مثبت 
و منفی دادن به آثار رسانه ای نمی توان از انتشار و توزیع محصولات جلوگیری 
گاه کرد. با این حال، باید تجربه های توسعه در شرق مایۀ  کرد و یا مخاطب را آ
درس آموزی ایران باشد؛ هم از جهت مداخلۀ حمایتی دولت و هم برای جلوگیری 

از گسترش نئولیبرالیسم فرهنگ و ارتباطات در ایران.

و  دقت نظر  پیش تر  مــی شــود،  بررسی  نوشتار  ایــن  در  که  فرهنگی  پدیدۀ  سه 
اندیشۀ برخی از پژوهشگران را نیز به خود جلب کرده است. در حوزۀ کی پاپ، 
مرضیه  انیمه،  مطالعات  در   ، بادین فکر محمدجواد  و  بیچرانلو  عبدالله  دکتر 
ادهم و امیرمحمد بهامیر و در عرصۀ پلتفرم های تصویری مثل تیک تاک، دکتر 
مجید سلیمانی و آراز بارسقیان مبانی مهمی را پژوهیده اند. همچنین نگارنده 
در برخی از قسمت های این بحث تحت تأثیر نوشتارهای ایشان بوده است. با 
این حال، مطالعات انجام گرفته دربارۀ پدیده های فرهنگیِ شرقی محدود است 

و دامنۀ آن چندان گسترده نیست.

، پلتفرم ارائه دهندۀ خدمات تربیتی و رسانه ای برای والدین است. 1. کودمو
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سه صورت طراحی شده از شرق گرایی در ایران و سه موضع دربارۀ شرق گرایی در 
ایران و همین طور پژوهش های انجام شده پیرامون کی پاپ، انیمه و تیک تاک 
در ایران هرچند تمامیت شرق گرایی را به ما توضیح نمی دهند، اما هرکدام به 
بخش هایی از حقیقت اشاره می کنند. شرق گرایی دارای سه ساحت سیاسی و 
ح مسئلۀ شرق گرایی به عنوان یک معضل سیاسی  هویتی و تمدنی است. طر
و موضع گیری دربــارۀ رابطۀ ایــران با چین ناشی از ساحت شرق گرایی سیاسی 
است. مواجهۀ نوجوان شناسانه و تربیت مخاطب و نمرۀ مثبت و منفی دادن 
نیز به دلیل سیطرۀ شرق گرایی هویتی است. در نهایت  به پیام های رسانه ای 
چه آن هایی که به دلیل توجه بیش ازاندازه به غرب، از شرق غافل شده اند و چه 
کسانی که به ماهیت توسعۀ اقتصادی و ارتباطات توسعه در شرق می اندیشند، 

هردو به نوعی شرق گرایی تمدنی را پیش چشم دارند.

حوصلۀ  از  آن،  جزئیات  تمام  توضیح  با  و  کلی  نگاه  در  شرق گرایی،  بحث  ح  طــر
ج است. امیدوارم پژوهشگرانِ دیگر در ادامۀ تلاش هایشان  این نوشتار خار
شرق گرایی اقتصادی و سیاسی و رسانه ای را کامل تر به بحث بگذارند. در این 
اثر کوشیده ام که افق شرق گرایی در پرتو سه پدیدۀ فرهنگی نوظهور در ایران را 
بررسی کنم. این نوشتار در ادامۀ پژوهش هایی است که از کتاب سلبریتی ایرانی 
آغاز کرده بودم. مسئلۀ من فهم پدیده های فرهنگی متأخر در جامعۀ ایران در 
نگاهی کلان تر است. در کتاب سلبریتی ایرانی توضیح داده ام که سلبریتی ایرانی 
نه یک فرد بلکه وضعیتی سیاسی و اجتماعی است. در این نوشتار نیز قصد 
دارم از ادعای خود، یعنی شرق گرایی، به منزلۀ افقی که دارای سه ساحت سیاسی 
و هویتی و تمدنی است، دفاع کنم. همچنین در جایابی بحث خود نسبت به 
متقدمان و گذشتگان باید بگویم که نوشتار حاضر پاسخی غیرمستقیم به تمام 
ح غرب شناسی در تلاش بودند و از آن به عنوان  کسانی است که سال ها برای طر
( یاد کردند و چیزی دربــارۀ شرق نگفتند و  یک دیگریِ متخاصم )هر چیز دیگر
ننوشتند. همچنین بشخصه نوشتار حاضر را در ادامۀ ایده ای معرفی می کنم که 
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ح کرده بود. پیش تر مرحوم جلال آل احمد، آن را در کتاب غرب زدگی مطر

سخن آخر آن کــه، قــدردان زحمات پدر و مادر نازنینم هستم و معتقدم بدون 
طالقانی  علی  عزیزم،  ــرادر  ب از  نمی شد.  نوشته  کتاب  ایــن  ایشان  حمایت های 
دوستان  از  سپاسگزارم.  راهنمایی اش  به خاطر   ) تئاتر و  سینما  )پژوهشگر 
مؤمنی  علی  فلسفه(،  )پژوهشگر  شیخ الاسلام  کیارش  سید  دکتر  فــرزانــه ام، 
)دانشجوی  بادین فکر  محمدجواد  شهرت(،  فرهنگ  فصلنامۀ  )مدیرمسئول 
کاشفی فرد  مهدی  و  ــادق؟ع؟(  صـ ــام  ام دانشگاه  ارتــبــاطــات  و  فرهنگ  دکــتــری 
ــات اجــتــمــاعــی دانــشــگــاه تـــهـــران( به دلیل  ــاط ــب ــری عــلــوم ارت ــت ــوی دک ــج )دانــش
پیشنهادهایشان بسیار سپاسگزارم. همچنین از علی شهرستانی )کارشناس 
به خاطر حمایت همیشگی شان  نشر معارف( و مدیریت محترم نشر معارف 

بسیار سپاسگزار هستم.

در آستانۀ نوروز ۱۴۰۲


